
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 2024 г. № 1251

г. Вельск

О внесении изменений в муниципальную программу 
Вельского муниципального района «Охрана окружающей среды и 
безопасное обращение с отходами», утвержденную постановлением 
администрации Вельского муниципального района Архангельской 

области от 07.09.2021 года №876

В соответствии с постановлением администрации Вельского 
муниципального района от 10 августа 2021 года №754 «Об утверждении 
порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Вельского муниципального района Архангельской области», 
решением Собрания депутатов Вельского муниципального района от 21 
февраля 2024 года № 173 «О внесении изменений и дополнений в решение 
«О бюджете Вельского муниципального района Архангельской области на 
2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»», ст. 8, ст. 14-15 
Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», администрация Вельского муниципального 
района постановляет:

1. Внести в муниципальную программу Вельского муниципального 
района «Охрана окружающей среды и безопасное обращение с отходами на 
территории Вельского муниципального района», утвержденную 
постановлением администрации Вельского муниципального района 
Архангельской области от 07.09.2021 года №876, следующие изменения:

1.1. в паспорте программы в разделе «Общий объем финансирования 
программы за счет всех источников финансирования» - 17837,51085 тыс. 
руб., в т.ч.:

2022 год - 922,111 тыс. руб.;
2023 год - 4804,24024 тыс. руб.;



2024 год - 12111,15961 тыс. руб.
заменить словами «Общий объем финансирования программы за счет 

всех источников финансирования» - 17824,94096 тыс. руб., в т.ч.:
2022 год - 922,111 тыс. руб.;
2023 год - 4804,24024 тыс. руб.;
2024 год - 12098,58972 тыс. руб.
1.2. Раздел 3 программы «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции:
«Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет 

средств бюджета Вельского муниципального района. Общий объем 
финансирования программы составляет 17824,94096 тыс. руб.

Распределение объемов финансирования программы по источникам 
финансирования и годам.

Источники финансирования

Объем 
финансирования 

всего 
(тыс. руб)

В том числе

2022 год 2023 год 2024 год

Всего по программе, в т.ч. 17824,94096 922,111 4804,24024 12098,58972

Бюджет Вельского муниципального района 17824,94096 922,111 4804,24024 12098,58972

1.3. Раздел 8 программы «Перечень мероприятий муниципальной 
программы Вельского муниципального района «Охрана окружающей среды 
и безопасное обращение с отходами на территории Вельского 
муниципального района» изложить в новой редакции согласно Приложению 
1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
и размещению на официальном сайте администрации Вельского 
муниципального района Архангельской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Вельского муниципального района Черняева В.В.

Исполняющий обязанности главы
Вельского муниципального района В.В. Черняев

03А16 *

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

фикат 99121151716475392050269622346733176135 

елец: Черняев Виктор Васильевич

вителен с 04.12.2023 по 26.02.2025



П
ри

ло
ж

ен
ие

 1 к
 П

ос
та

но
вл

ен
ию

 ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Ве

ль
ск

ог
о м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о р
ай

он
а 

от
 2

6 
де

ка
бр

я 2
02

4 г
од

а 
№

 12
51

я Я оЗЯ я с.
о

зя Я н к я о. я о а. © 
S
© а © а « о. © 
с

а s- © я я ю ©
за © а и
Я ©
а я и а.
я а ©>3 я о.
о
© я а 
§ 
я а я а а ►» 
S 
©
© * ©
Ч © 
м 
3 
S 
S я о.
© я. я

Зв © я а 
§ 
я я Я’ я а >■, 
S

о я я
5 
я а я я я►» 
S
©

■ ©
© л
S 

се
я я а. © н я а. а. V ь 
я я
а 
i

х н ©
© 
© а в © 
а я а.V© © 
© © я и я Я © м © к©
я 
3 
5 а.и

зЯ © 
3 
2 я 
£
а; я © 
я я я а. X 

О

О
ж

ид
ае

мы
е р

ез
ул

ьт
ат

ы

За
да

ча
 . Ра

зв
ит

ие
 си

ст
ем

ы
 о

рг
ан

из
ац

ии
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

с о
тх

од
ам

и 
пр

ои
зв

од
ст

ва
 и

 п
от

ре
бл

ен
ия

 н
а т

ер
ри

то
ри

и 
Ве

ль
ск

ог
о 

ра
йо

на
 

1 . -
 

--
---

---
---

---
---

---
---

---
---

--
—

1--
---

---
---

--
---

---
---

---
---

---
--

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
--

—
__

__
__

__
_J

 

У
ме

нь
ш

ен
ие

 ко
ли

че
ст

ва
 

не
са

нк
ци

он
ир

ов
ан

ны
х 

св
ал

ок
 в

Ве
ль

ск
ом

 р
ай

он
е

20
24 00

I

>

О' 
ОС 
1Г
X 
О' 
к 12

09
8,

58
97

2

—
---

---
---

---
---

-
0,

00

0,
00

0,
00

20
23 г-

48
04

,2
40

24

48
04

,2
40

24

0,
00

0,
00

0,
00

20
22 40

С*4
34 92

2,
11

1

0,
00

0,
00

0,
00

И
ст

оч
ни

ки
 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я

я-

О
бщ

ий
 о

бъ
ем

ср
ед

ст
в

Бю
дж

ет
 

Ве
ль

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

Бю
дж

ет
 

по
се

ле
ни

й

О
бщ

ий
 об

ъе
м 

ср
ед

ст
в

Бю
дж

ет
 

Ве
ль

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

И
сп

ол
ни

те
ли

Г")

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Ве
ль

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

, 

У
КС

 и 
эк

ол
ог

ии
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Ве

ль
ск

ог
о

М
ер

оп
ри

ят
ия

сч

Вс
ег

о п
о п

ро
гр

ам
ме

в т
.ч

. п
о 

ме
ро

пр
ия

ти
ям

:

М
ер

оп
ри

ят
ия

 п
о п

ре
ду

пр
еж

де
ни

ю
 

об
ра

зо
ва

ни
я 

не
са

нк
ци

он
ир

ов
ан

ны
х с

ва
ло

к 
тв

ер
ды

х к
ом

му
на

ль
ны

х о
тх

од
ов

 
на

 т
ер

ри
то

ри
и 

ра
йо

на
 (у

ст
ан

ов
ка

 
пр

ед
уп

ре
ди

те
ль

ны
х 

ан
ш

ла
го

в,
 

ли
кв

ид
ац

ия
 н

ес
ан

кц
ио

ни
ро

ва
нн

ых
 

съ
ез

до
в и

 т
.д

.)





Вы
яв

ле
ни

е н
ар

уш
ен

ий
 

пр
ир

од
оо

хр
ан

но
го

 за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

Л
ик

ви
да

ци
я м

ес
т 

не
са

нк
ци

он
ир

ов
ан

но
го

 р
аз

ме
щ

ен
ия

 
от

хо
до

в н
а 

те
рр

ит
ор

ии
 се

ль
ск

их
 и 

го
ро

дс
ки

х п
ос

ел
ен

ий
 В

ел
ьс

ко
го

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 р
ай

он
а

П
ов

ыш
ен

ие
 п

ро
ти

во
по

ж
ар

но
й 

бе
зо

па
сн

ос
ти

, о
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

за
щ

ит
ы 

ле
со

в

0,
00

0,
00

0,
00

73
13

,1
59

61

73
13

,1
59

61

0,
00

10
32

,4
30

11

10
32

,4
30

11

0,
00

0,
00

1__
__

__
__

0,
00

43
04

,2
40

24
 

__
__

__
__

__
_

43
04

,2
40

24

0,
00

50
0,

00

50
0,

00

0,
00 о <о 

o' 0,
00

87
6,

5

87
6,

5

0,
00

45
,6

11

45
,6

11

О
бщ

ий
 о

бъ
ем

 
ср

ед
ст

в

Бю
дж

ет
 

Ве
ль

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

Бю
дж

ет
 

по
се

ле
ни

я

О
бщ

ий
 о

бъ
ем

 
ср

ед
ст

в

Бю
дж

ет
 

Ве
ль

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

Бю
дж

ет
 

по
се

ле
ни

я

О
бщ

ий
 о

бъ
ем

 
ср

ед
ст

в

Бю
дж

ет
 

Ве
ль

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

У
КС

 и 
эк

ол
ог

ии
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
В

ел
ьс

ко
го

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

; 

О
М

В
Д

 Р
ос

си
и 

по
Ве

ль
ск

ом
у р

ай
он

у

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Ве
ль

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

;
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
се

ль
ск

их
 и 

го
ро

дс
ки

х 
по

се
ле

ни
й 

В
ел

ьс
ко

го
 р

ай
он

а

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

В
ел

ьс
ко

го
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
;

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

се
ль

ск
их

 и 
го

ро
дс

ки
х 

по
се

ле
ни

й 
В

ел
ьс

ко
го

 р
ай

он
а

П
ро

ве
де

ни
е р

ей
до

вы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

на
 те

рр
ит

ор
ия

х
по

се
ле

ни
и 

Ве
ль

ск
ог

о 
ра

йо
на

 п
о 

вы
яв

ле
ни

ю
 н

ар
уш

ит
ел

ей
 

пр
ир

од
оо

хр
ан

но
го

 и 
эк

ол
ог

ич
ес

ко
го

 за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

 
со

вм
ес

тн
о 

с О
М

В
Д

 Р
ос

си
и 

по
Ве

ль
ск

ом
у 

ра
йо

ну

Ли
кв

ид
ац

ия
 м

ес
т 

не
са

нк
ци

он
ир

ов
ан

но
го

 
ра

зм
ещ

ен
ия

 о
тх

од
ов

М
ер

оп
ри

ят
ия

 п
о о

су
щ

ес
тв

ле
ни

ю
 

на
 зе

мл
ях

 л
ес

но
го

 ф
он

да
 о

хр
ан

ы
 

ле
со

в 
(в

 то
м 

чи
сл

е о
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

ме
р п

ож
ар

но
й 

бе
зо

па
сн

ос
ти

 и 
ту

ш
ен

ия
 л

ес
ны

х 
по

ж
ар

ов
, з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 вы

по
лн

ен
ия

вз
ры

вн
ых

 р
ао

от
 в 

це
ля

х 
ло

ка
ли

за
ци

и и
 л

ик
ви

да
ци

и 
ле

сн
ы

х 
по

ж
ар

ов
 и 

ос
ущ

ес
тв

ле
ни

я 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
по

 и
ск

ус
ст

ве
нн

ом
у 

вы
зы

ва
ни

ю
 о

са
дк

ов
 в 

це
ля

х 
ту

ш
ен

ия
 л

ес
ны

х 
по

ж
ар

ов
),

in 40



За
да

ча
 2

. Ф
ор

ми
ро

ва
ни

е э
ко

ло
ги

че
ск

ог
о 

со
зн

ан
ия

 н
ас

ел
ен

ия
 В

ел
ьс

ко
го

 р
ай

он
а,

 во
вл

еч
ен

ие
 н

ас
ел

ен
ия

 В
ел

ьс
ко

го
 р

ай
он

а в
 р

еш
ен

ие
 эк

ол
ог

ич
ес

ки
х п

ро
бл

ем

О
зе

ле
не

ни
е т

ер
ри

то
ри

и 
се

ль
ск

ий
 и 

го
ро

дс
ки

х п
ос

ел
ен

ий
 В

ел
ьс

ко
го

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 р
ай

он
а

0,
00

37
53

,0
0

37
53

,0
0

0,
00

0,
00 0,
00

0,
00

0,
00

0,
00 0,
00

0,
00

0,
00

Бю
дж

ет
 

по
се

ле
ни

я

О
бщ

ий
 о

бъ
ем

 
ср

ед
ст

в

Бю
дж

ет
 

Ве
ль

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

Бю
дж

ет
 

по
се

ле
ни

я

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Ве
ль

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

;
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
се

ль
ск

их
 и 

го
ро

дс
ки

х 
по

се
ле

ни
й 

Ве
ль

ск
ог

о 
ра

йо
на

за
щ

ит
ы

 л
ес

ов
 (з

а и
ск

лю
че

ни
ем

 
ле

со
за

щ
ит

но
го

 р
ай

он
ир

ов
ан

ия
 и 

го
су

да
рс

тв
ен

но
го

 
ле

со
па

то
ло

ги
че

ск
ог

о 
мо

ни
то

ри
нг

а)
, в

ос
пр

ои
зв

од
ст

ва
 

ле
со

в (
за

 и
ск

лю
че

ни
ем

 
ле

со
се

ме
нн

ог
о 

ра
йо

ни
ро

ва
ни

я,
 

фо
рм

ир
ов

ан
ия

 ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о 
фо

нд
а 

се
мя

н 
ле

сн
ых

 р
ас

те
ни

й 
и 

го
су

да
рс

тв
ен

но
го

 м
он

ит
ор

ин
га

 
во

сп
ро

из
во

дс
тв

а 
ле

со
в)

, 
ле

со
ра

зв
ед

ен
ия

О
зе

ле
не

ни
е

Г-



Бл
аг

оу
ст

ро
йс

тв
о и

 о
зе

ле
не

ни
е 

те
рр

ит
ор

ий
 н

ас
ел

ен
ны

х п
ун

кт
ов

, 
ул

уч
ш

ен
ие

 о
бщ

ей
 эк

ол
ог

ич
ес

ко
й 

си
ту

ац
ии

; п
ов

ы
ш

ен
ие

 
во

вл
еч

ен
но

ст
и 

гр
аж

да
н 

в р
еш

ен
ие

 
эк

ол
ог

ич
ес

ки
х п

ро
бл

ем
 м

ес
та

 
пр

ож
ив

ан
ия

О
чи

ст
ка

 н
ас

ел
ен

ны
х п

ун
кт

ов
, 

по
вы

ш
ен

ие
 во

вл
еч

ен
но

ст
и 

гр
аж

да
н 

в р
еш

ен
ие

 эк
ол

ог
ич

ес
ки

х 
пр

об
ле

м 
ме

ст
а п

ро
ж

ив
ан

ия

О
чи

ст
ка

 н
ас

ел
ен

ны
х п

ун
кт

ов
, 

по
вы

ш
ен

ие
 во

вл
еч

ен
но

ст
и 

гр
аж

да
н 

к р
еш

ен
ию

 п
ро

бл
ем

 по
 са

ни
та

рн
ой

 
оч

ис
тк

е и
 б

ла
го

ус
тр

ой
ст

ву

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

О
бщ

ий
 о

бъ
ем

 
ср

ед
ст

в

Бю
дж

ет
 

В
ел

ьс
ко

го
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на

Бю
дж

ет
 

по
се

ле
ни

я

О
бщ

ий
 о

бъ
ем

 
ср

ед
ст

в

Бю
дж

ет
 

Ве
ль

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

Бю
дж

ет
 

по
се

ле
ни

я

О
бщ

ий
 о

бъ
ем

 
ср

ед
ст

в

Бю
дж

ет
 

Ве
ль

ск
ог

о

§ 2 s s s s
3 о I м а Й Л § Ё W

3 = М £ И М £ о = 2s5gg.x5g-gggQ.ggE 

< х < 5 « 5 = 2-2 и ° ca

В 2 х = 3 й 2 ®
-ОХ га = Й >S )S 5 X ’= X И
а о g g a g ч g а й 5 о £ &
ill1 Н ш I 

< га' < 5 ® 5 8 £■2 ffl ° CQ А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

В
ел

ьс
ко

го
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
,

П
ро

ве
де

ни
е Д

не
й 

за
щ

ит
ы

 от
 

эк
ол

ог
ич

ес
ко

й 
оп

ас
но

ст
и

П
ро

ве
де

ни
е в

се
ро

сс
ий

ск
ог

о 
су

бб
от

ни
ка

 «
Зе

ле
на

я В
ес

на
»

П
ро

ве
де

ни
е с

уб
бо

тн
ик

ов
 и 

эк
ол

ог
ич

ес
ки

х 
ак

ци
й 

по
 у

бо
рк

е 
те

пп
ит

оп
ии

. б
ла

го
ус

тп
ой

ст
во

 м
ес

т
Г 

Г-
-Г

 
—
 -J 

- Г
об

щ
ег

о п
ол

ьз
ов

ан
ия

00 Os О 
т—*



П
ро

дв
иж

ен
ие

 эк
ол

ог
ич

ес
ко

го
 

во
сп

ит
ан

ия
 ср

ед
и 

на
се

ле
ни

я 
Ве

ль
ск

ог
о 

ра
йо

на
, ф

ор
ми

ро
ва

ни
е 

эк
ол

ог
ич

ес
ко

го
 са

мо
со

зн
ан

ия

О
бе

сп
еч

ен
ие

 и
нф

ор
ми

ро
ва

ни
я • 

на
се

ле
ни

я п
о 

во
пр

ос
ам

 ох
ра

ны
 

ок
ру

ж
аю

щ
ей

 ср
ед

ы 
(б

ро
ш

ю
ры

, 
пл

ак
ат

ы
 и 

т.
д.

)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на

Бю
дж

ет
 

по
се

ле
ни

я

О
бщ

ий
 о

бъ
ем

 
ср

ед
ст

в

Бю
дж

ет
 

Ве
ль

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

Бю
дж

ет
 

по
се

ле
ни

я

О
бщ

ий
 об

ъе
м 

ср
ед

ст
в

Бю
дж

ет
 

Ве
ль

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

Бю
дж

ет
 

по
се

ле
ни

я

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

се
ль

ск
их

 и 
го

ро
дс

ки
х 

по
се

ле
ни

й 
Ве

ль
ск

ог
о 

ра
йо

на
, 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
е 

уч
ре

ж
де

ни
я 

Ве
ль

ск
ог

о 
ра

йо
на

, 
ин

иц
иа

ти
вн

ые
 

гр
уп

пы
 гр

аж
да

н

О
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ые

 
уч

ре
ж

де
ни

я 
Ве

ль
ск

ог
о 

ра
йо

на
, 

ин
иц

иа
ти

вн
ы

е 
гр

уп
пы

 гр
аж

да
н

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
 

Ве
ль

ск
ог

о 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

;

У
КС

 и 
эк

ол
ог

ии
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
Ве

ль
ск

ог
о 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
, 

У
пр

ав
ле

ни
е 

ТЭ
К 

и
Ж

КХ

(«
М

ол
од

еж
ь 

за
 ч

ис
ты

й 
го

ро
д»

 

«Я
 л

ю
бл

ю
 св

ой
 го

ро
д 

Ве
ль

ск
» 

«В
од

ны
м 

об
ъе

кт
ам

 - ч
ис

ты
е 

бе
ре

га
 и

 п
ри

ча
лы

» и
 т.

д.
)

П
ро

ве
де

ни
е в

 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ых
 

уч
ре

ж
де

ни
ях

 В
ел

ьс
ко

го
 р

ай
он

а 
ур

ок
ов

 эк
ол

ог
ич

ес
ко

й 
на

пр
ав

ле
нн

ос
ти

 (п
ри

об
ре

те
ни

е 
це

нн
ы

х 
по

да
рк

ов
, п

од
го

то
вк

а 
пе

ча
тн

ой
 п

ро
ду

кц
ии

 и 
т.

д.
)

И
нф

ор
ми

ро
ва

ни
е н

ас
ел

ен
ия

 по
 

во
пр

ос
ам

 ох
ра

ны
 ок

ру
ж

аю
щ

ей
 

ср
ед

ы

1 12


